
DECRETO N. 786 DEL 13/09/2022
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELL'AZIENDA SOCIO SANITARIA 
TERRITORIALE DI MANTOVA PER IL TRIENNIO 2022 - 2025



IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
• l'art.3,  comma 1 quater, del D.Lgs.n.502 del 30.12.1992 e s.m.i.,  nonchè l'art.12 

della L.R.n.23/2015 che, ai  commi 1 e 14, annovera il  Collegio Sindacale tra gli 
Organi delle Aziende Sanitarie;

• l’art. 3-ter, comma 3, del D.Lgs n. 502/92, così come modificato dall’art. 1, comma 

574 della Legge n. 190/2014, che recita: “Il Collegio Sindacale dura in carica tre 
anni ed è composto da tre membri di cui uno designato dal Presidente della Giunta 
Regionale, uno dal Ministro dell’Economia e delle Finanze e uno dal Ministro della 
Salute” e il comma 1 del citato art. 3-ter che indica le funzioni ad esso attribuite;

• la L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. n.23/2015 e s.m.i.; 

VISTO  l’art.  3,  comma  13,  del  D.Lgs  n.  502/92  e  s.m.i.  che  attribuisce  al  Direttore 
Generale dell’Azienda Sanitaria il compito di nominare il Collegio Sindacale e di convocare 
la sua prima seduta;

RICORDATO che il precedente Collegio Sindacale dell'ASST di Mantova è stato nominato 
con deliberazione n. 695 del 14.06.2019, è rimasto in carica ed ha svolto la sua funzione 
fino al 28.07.2022, ai sensi della Legge n.444/1994; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere senza indugio alla costituzione del nuovo 
Collegio Sindacale, acquisite le designazioni dei componenti  da parte delle competenti  
Amministrazioni;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.3-ter del D.Lgs 502/1992, i componenti del Collegio 
sono stati designati dalle competenti Amministrazioni, come di seguito indicato: 

 Dott.  Massimo Barbiero,  designato  dal  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze 

(nota MEF – RGS – Prot. 221242 del 08.09.2022, pervenuta a questa ASST in data 
12/09/2022, agli atti con numero di protocollo 45241),

 Dott.  Gianmaria  Pierro,  designato  dal  Ministero della  Salute  (nota  del  Ministero 

della  Salute  n.  0011267  del  30/06/2022  pervenuta  a  questa  ASST  in  data 
01/07/2022, agli atti con numero di protocollo 34495),

 Dott. Maurizio Magotti  designato da Regione Lombardia con D.P.G.R. n. 931 del 

26/07/2022 pervenuto a questa ASST in data 27/07/2022, prot. n. 38578;

CONSIDERATO che, a seguito delle sopraindicate designazioni, vi sono le condizioni per 
provvedere alla nomina e costituzione del Collegio Sindacale dell’ASST di Mantova, per la 
durata di anni tre – triennio 2022/2025 -, nella seguente composizione: 

• Dott. Massimo Barbiero, designato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

• Dott. Maurizio Magotti, designato da Regione Lombardia;

• Dott. Gianmaria Pierro, designato dal Ministero della Salute;



DATO ATTO che il  Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale,  ai  sensi 
dell’art. 3, comma 13, del D.lgs. 502/92, convoca i Sindaci per la prima seduta, nella quale  
gli stessi provvedono a nominare il Presidente del Collegio; 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da CANINO PIERO Dirigente della Struttura AFFARI GENERALI E CONTROLLI 
INTERNI, e da CANINO PIERO, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di nominare, per la durata di anni tre, il Collegio Sindacale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale di Mantova nella seguente composizione: 
 Dott. Massimo Barbiero, designato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

 Dott. Maurizio Magotti, designato da Regione Lombardia;

 Dott. Gianmaria Pierro, designato dal Ministero della Salute;

2. di precisare che il mandato del Collegio nominato avrà durata di anni tre a decorrere 
dalla data del presente provvedimento di nomina;

3. di  dare  atto  che ai  componenti  del  Collegio Sindacale  nonché al  Presidente  dello 
stesso  saranno  riconosciuti  i compensi  stabiliti  dall’art.  12,  comma 16,  della  L.R. 
23/2015 e comunque dalla normativa vigente tempo per tempo;

4. di gestire la spesa annua complessiva sul conto economico 80400515 dei rispettivi 
bilanci di competenza;

5. di notificare il presente provvedimento ai componenti il Collegio Sindacale, nonché alle 
Amministrazioni che hanno provveduto alle designazioni di competenza;

6. di provvedere alle necessarie formalità di convocazione e insediamento del Collegio;



7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, 
ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


